Camara Municipal de Juina = MT
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ANEXO 1l
PRESTACAO DE CONTAS - RELATORIO DE VIAGEM
REQUERIMENTO DE DIARAIS N. 185/2025

Servidor: ELIO DUARTE GOMES

Cargo : Assistente Legislativo / Ouvidor
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1. Introdugao e Finalidade

n.2 185/2025. A finalidade do deslocamento foi a participagdo na Solenidade de Entrega do
Certificado de Reconhecimento de Qualidade em Transparéncia Publica, realizada no dia 10 de
dezembro de 2025, com inicio as 8h (credenciamento), no Auditério da Escola Superior de Contas,
anexo ao Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso (TCE/MT), em Cuiaba.

O evento ocorreu ate as 12 horas, integrou o calendario oficial do Programa Nacional de
Transparéncia Publica (PNTP), responsavel por avaliar os portais institucionais de drgdos publicos de
todo o pais, destacando boas praticas de transparéncia ativa e gestdo da informaggo.

2. Objetivos do Evento e Justificativa

A viagem foi executada.conforme planejado, com saida do Municipio de Juina no dia 09/12/2025, as
7h, e participagdo integral no evento no dia 10/12/2025.

A Camara Municipal de Juina foi agraciada com o Selo Diamante de Transparéncia Publica 2025, a
mais elevada classificagdo conferida pelo programa. Este reconhecimento evidencia o
comprometimento institucional com a publicidade dos atos oficiais e com a manutenc¢ao de um
portal de transparéncia completo, atualizado e acessivel.

A comitiva oficial que representou o Poder Legislativo Municipal foi composta pelos seguintes
membros:

e Aelcio Moreira — Presidente da Camara

e  Gilvania Dutra — Controladora Interna

e Aparecida Gomes - Secretdria Parlamentar p
e Tiago Jacinto — Servidor

e Elio Duarte Gomes — Assistente Legislativo / Ouvidor (signatario)

A participagdo permitiu acompanhar a apresentacdo dos critérios de avaliagdo, conhecer boas
praticas adotadas por outras instituicdes publicas e fortalecer o compromisso institucional com a
governanga, controle interno e transparéncia administrativa.

3. Informagbes Adicionais (Requisitos e Despesas)
e Didrias recebidas: 2 (duas).
e Descricdo das despesas:

* As didrias foram aplicadas de forma regular e responsdvel, cobrindo despesas de
deslocamento urbano, alimentagdo e hospedagem durante o periodo da miss3o oficial. N3o

A solicitacdo de 2 (duas) diarias foi formalizada por meio do Requerimento de Concess3o de Diarias
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houve gastos adicionais que extrapolassem o valor concedido.

4, Conclusao e Anexos

A participacdo na solenidade representou relevante oportunidade de reforgar préticas de
transparéncia e de valorizagdo da gestdo publica responsavel.

O Presidente da CAmara, Aelcio Moreira, e todos os servidores integrantes da comitiva destacaram
que o recebimento do Selo Diamante simboliza o resultado do trabalho coletivo, planejamento
institucional e dedicacdo das equipes administrativa, legislativa e de controle interno.

A presente prestacdo de contas segue acompanhada dos documentos comprobatorios:
e Certificado de participagdo no evento;

e Passagens utilizadas (ida e volta).

Percurso realizado: Juina / Cuiaba
Meio de transporte utilizado: ONIBUS

Data Hora
Saida da sede: 9/12/2025 7 horas
Retorno a sede: 10/12/2025 21 horas
Chegada a sede: 11/12/2025 7h30

Descricdo das despesas: As didrias foram usufruidas com responsabilidade, utilizando o saldo para
pagamento de despesa de deslocamento urbano, alimentacdo e hospedagem
Quantidade de diérias recebidas: 2 (duas)

Juina/MT, 15 de dezembro de 2025.

EL/O DYARTE GOMES
Sdrvidor

APROVO
Juina/MT 15/12/2025

IRA'DE OLIVEIRA
Presidente
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ANEXO: Certificagdo de Participagao
Prestacao de contas
Requerimento de Diarias n° 185/2025
Servidor: Elio Duarte Gomes
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ANEXO: Passagens de deslocamento
Prestagdo de contas
Requerimento de Didrias n° 185/2025
Servidor: Elio Duarte Gomes
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ANEXO: Passagens de deslocamento
Prestagdo de contas
Requerimento de Diarias n® 185/2025
Servidor: Elio Duarte Gomes
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ANEXO: Foto no Evento
Prestacdo de contas
Requerimento de Didrias n° 185/2025
Servidor: Elio Duarte Gomes
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REQUERIMENTO DE CONCESSAO DE DIARIAS n.2 185/2025
DADOSDOPROPOSTO/BENEFICIARIO

Nome: Elio Duarte Gomes Telefone:
Cargo: Assistente Legislativo CPF
N2 da Matricula: E-mail
DADOS DA VIAGEM
TIPO DE VIAGEM: (x)No Estado ( )Fora do Estado ( )Fora do Pais
MEIO DE TRANSPORTE: () Préprio ( X)Veiculo da Instituicdo  ( )Aéreo (X )Rodoviario

MOTIVO DA VIAGEM:: ‘
Participacdo da solenidade de entrega de certificado de reconhecimento de qualidade em transparéncia publica, a ser |

realizada pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, concedida com base na avaliagdo realizada pelo Programa
Nacional de Transparéncia Publica (PNTP) — de iniciativa pela ATRICON em parceria com os Tribunais de Contas de todo o pais.
O evento ocorrera no dia 10 de dezembro de 2025, a partir das 8h, no Auditério da Escola Superior de Contas — anexo ao
TCE/MT. Na ocasido, serdo entregues os Selos de Transparéncia Publica 2025, nas categorias Diamante, Ouro e Prata, |
reconhecendo os entes publicos que se destacaram pela exceléncia em transparéncia. ‘

T i |
. 3 : | Dataehoradesaidada | Datae horadoretorno |Previsdo de horario de chegada a|
Origem Destino | X 1 : f ‘
1 ] origem 1 aorigem origem
— = SEEC S - N s SRR 41 1. SIS R Y| | a1 - W SDSRIEH IS L« G O ERN
\ ’ 1 |
| 9/12/2025 | 10/12/2025 il i iqzs
Juina | Cuiaba Terga-feira | quarta-feira qu;n;a- i
| i 8 horas | 21 horas orm
| |

QUANTIDADE DE DIARIAS NECESSARIAS: 2 (duas) diarias

TERMO DECOMPROMISSO: Pelopresente,comprometo-mea:

a) Apresentar prestacdo de contas, quando do retorno, dentro do prazo de 5 (cinco) dias Uteis, conforme estabelecido na lei
vigente;

b) Juntar a prestagdo de contas todos os documentos necessarios, elencados na lei vigente;

c) Restituir os valores de diarias no prazo de 5 (cinco) dias, caso o retorno ocorra antes do previsto ou o deslocamento n3o
aconteca. ‘

Observagbes:Numerode CPF, numero de matricula e e-mail pessoal nio informado em observancia LEI N91§.709, DE 14
DE AGOSTO DE 2018 que“Lei Geral de Prot/eg'?o de Dad7é Pessoais(LGPD).”

SOLICITACAO AUTORIZACAO
Data da Solicitagdo
4/12/2025 Data
R 12/ij§/
sostin
~ AELCI EIRA DE OLIVEIRA
AELCIO M A DE OLIVEIRA | Presidente Mesa Ditetora

Presidente/Mesa Diretora
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SOLICITACAO DE CONCESSAO DE PASSAGENS
Portaria n. 251, de 17 de novembro de 2017.

Nome: Elio Duarte Gomes

Objetivo:

Participacdo da solenidade de entrega de certificado de reconhecimento de qualidade em
transparéncia publica, a ser realizada pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso,
concedida com base na avaliacdo realizada pelo Programa Nacional de Transparéncia Publica
(PNTP) — de iniciativa pela ATRICON em parceria com os Tribunais de Contas de todo o pais.

O evento ocorrerd no dia 10 de dezembro de 2025, a partir das 8h, no Auditério da Escola
Superior de Contas — anexo ao TCE/MT. Na ocasido, serdo entregues os Selos de Transparéncia
Publica 2025, nas categorias Diamante, Ouro e Prata, reconhecendo os entes publicos que se
destacaram pela exceléncia em transparéncia.

Meio de transporte:

()aéreo (X) terrestre

Passagem:

(x) ida (x) volta

Cidade origem: JUINA Estado: MT
Cidade destino: CUIABA Estado: MT
Data prevista de saida da origem: 09/12/2025 terga-feira as 7 horas

Data prevista do retorno a origem: 10/12/2025 quarta-feira as 21 horas
Data prevista de chegada a origem 11/12/2025 quinta-feira as 8 horas

Juina, 4 de dezembro de 2025.

/

ELIO DUARTE GOMES
Servidor salicitante

Autorizo a realizagao da viagem:

Data: / /2025

AELCIO MO
Presidente
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Outlook

CONFIRMACAO DE INSCRICAO

De Tribunal de Contas de Mato Grosso <naoresponda@tce.mt.gov.br>
Data Qui, 04/12/2025 13:54
Para juinaelio@hotmail.com <juinaelio@hotmail.com>

Seja bem-vindo(a), ELIO DUARTE GOMES

Vocé estd inscrito no curso:
[Solenidade de Entrega de Certificado de Reconhecimento e Qualidade em Transparéncia Pablica -

20231

Oonde assistir/participar: Auditorio da Escola Superior de Contas

As informacdes de acesso ou local de realizacao do curso estardo disponiveis no
Portal do Aluno:

(https://aluno.tce.mt.gov.br)

Data:

10-12-2025 a 10-12-2025
Periodo: Matutino

Carga Horaria: 4 horas

Atencao:

Para a emissdo do certificado de participacdo, é necessdrio possuir um cadastro
completo na Area do Aluno do SGA.

Caso ainda ndo tenha cadastro no sistema Conta TCE, acesse o link abaixo para
realizar o cadastro:

https://aluno.tce.mt.gov.br/login

Em caso de duvidas, entre em contato com a Escola Superior de Contas pelo e-mail
escola_contas@tce.mt.gov.br ou pelo telefone (65) 3613-7103.

Atenciosamente,
Escola Superior de Contas - TCE/MT




CAPACITACAO: SOLENIDADE DE ENTREGA DE
CERTIFICADO DE RECONHECIMENTO DE
QUALIDADE EM TRANSPARENCIA PUBLICA - 2025

AUDITORIO DA ESCOLA SUPERIOR DE CONTAS

¢ Inscricdo

Inscrigdo realizada com sucesso! Logo vocé receberd a
confirmagdo no e-mail cadastrado.




